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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa venuje výnimočnému slovenskému skladateľovi Svetozárovi

Stračinovi, ktorý je aj zberateľom ľudových piesní a mimoriadne plodným tvorcom v

slovenskom filme. Práca analyzuje hudobnú tvorbu umelca, charakteristické znaky jeho

kompozícií a jeho filozofické úvahy nad tvorbou umenia. Práca sa venuje analýze troch

filmových diel pre ktoré Svetozár Stračina zložil originálnu hudbu a spôsob akým

transformoval všetky svoje skúsenosti z folklórnych kompozícií a vložil ich do filmovej

hudby.

Kľúčové slová: Svetozár Stračina, folklór, slovenský film, filmová hudba, analýza,

soundtrack, Pacho, hybský zbojník, Noční jazdci, Alžbetin dvor

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on Svetozár Stračina, an exceptional Slovak composer who is

recognized for his collection of national folk songs and his extensive contributions to Slovak

film compositions. The thesis examines the composer's journey in music composition,

explores the distinct styles found in his compositions, and delves into his philosophical

contemplation of the creative process in his own art. Furthermore, the thesis dedicates its

analysis to three specific films for which Stračina composed original music, emphasizing his

approach to incorporating Slovak folklore into film scores.

Keywords: Svetozár Stračina, folklore, slovak film, film score, analysis, soundtrack, Pacho,

hybský zbojník, Noční jazdci, Alžbetin dvor
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ÚVOD

Skladateľ Svetozár Stračina má na konte množstvo slovenských folklórnych skladieb pre

ľudové súbory, ktoré za svoj život zložil. Jeho opusy pre ľudové skladby a spôsoby akými

tvoril sú dobre zdokumentované. Dôvod prečo píšem prácu o Stračinovi je kvôli jeho

nesmierne rozsiahlej kariére v skladaní filmovej hudby, o ktorej nie je veľa publikácií a mám

pocit, že jeho tvorbe pre film bolo venovanej veľmi málo pozornosti.

Počas jeho kariéry zložil hudbu ku viac ako 160 filmovým dielam, inscenáciám

a divadelným hrám. V mojej diplomovej práci som chcel poukázať na neobyčajnú kvantitu

filmovej hudby, ktorú zložil počas troch dekád pôsobenia; od 60-tych rokov až po rok 1996,

kedy nás opustil.

Moja práca prináša pohľad na tradície slovenskej ľudovej hudby, postoje Svetozára Stračinu

ku kultúre a k umeleckej tvorbe. Táto práca posiela sondu do slovenského filmu, do ktorého

Stračina vniesol svojou hudbou slovenské tradície a folklór, ktoré považuje za prvé schody

k umeleckej tvorbe.

Cieľom mojej diplomovej práce je skúmať udalosti v Stračinovom živote, ktoré tvarovali

jeho osobitý spôsob komponovania filmovej hudby. Akým spôsobom premýšľa počas

tvorby, akú inštrumentáciu používa a ako ho ovplyvnil slovenský folklór a tradície, ktoré

následne vkladá do hudobných ideí a precízne a opatrne vytvára hudobný soundtrack pre

slovenský film.

Výstupom práce je analýza filmovej hudby z hľadiska dramaturgie a inštrumentácie a

oboznámenie sa so Stračinovým procesom tvorby pre film. Venuje sa charakteristickými

znakmi kompozícií Stračinu, ktoré robia Stračinov zvuk vo filme výnimočným a ako môže

autora ovplyvniť predošlá skúsenosť so skladaním hudby pre ľudové zbory a bytostný pocit

archivovania tradičnej slovenskej kultúry.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V prvej kapitole teoretickej časti sa venuje

postojom Stračinu k ľudovej hudbe, v umeleckom a vo filozofickom smere, kde práca skúma

jeho biografiu, ktorú neskôr spája s kompozíciami vo vybratých filmoch. V druhej kapitole

práca popisuje vplyv ľudovej hudby a zvuku folklóru na filmovú hudbu Svetozára Stračinu.

Praktická časť určuje metodiku a ciele diplomovej práce, spracúva informácie z teoretickej

časti a analyzuje filmy na ktorých Svetozár Stračina pracoval ako hudobný skladateľ.
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1 OSOBNOSTNÝ VÝVOJ

Obrázok 1 - Svetozár Stračina

1.1 Široký záber

Hudobný skladateľ Svetozár Stračina sa narodil 3. decembra 1940, v rodine písmo-maliara.

Prvé roky jeho života prežil v Banskej Bystrici. V jeho detstve mal veľa záujmov

umeleckého smeru. Spočiatku sa zaujímal o stolárstvo, neskôr chcel byť farárom no napokon

svoj život zasvätil hudobnej tvorbe.1 Stračina odišiel študovať do Bratislavy na

konzervatórium na odbor kompozícia a hra na akordeóne.2 V štúdiu pokračoval na katedre

hudobnej vedy Univerzity Komenského. Popri svojich akademických aktivitách však zotrval

v komponovaní. Svetozár Stračina spolupracoval s Divadlom pantomímy, Divadlom poézie

a Divadlom hudby ako autor hudby. Obetavosť a vytrvalosť sa v jeho živote vyplatili, čo

viedlo k jeho začleneniu do renomovaného umeleckého súboru Lúčnica. Práve vedením a

podporou Štefana Nosáľa, uznávaného profesora a choreografa, si vypestoval úprimnú vášeň

pre našu tradičnú hudbu.3 Nakoniec to bola slovenská ľudová hudba, ktorá sa ukázala ako

primárny zdroj inšpirácie jeho rozsiahlej tvorby. Skomponoval viac než 130 opusov do

programov zborov Lúčnice a Sľuku a aj hudbu k viac ako 160 filmom a dokumentom.4

1 Svetozár Stračina [dokumentárny film]. Réžia Pavol BARABÁŠ. Slovensko, 2019
2 Lexikón osobností mesta Martin. 1. vyd. Martin : Osveta, 2006. ISBN 80-8063-223-5. Kapitola

STRAČINA, Svetozár - hudobný skladateľ, str. 230 - 231
3 Svetozár Stračina [dokumentárny film]. Réžia Pavol BARABÁŠ. Slovensko, 2019
4 Lexikón osobností mesta Martin. 1. vyd. Martin : Osveta, 2006. ISBN 80-8063-223-5. Kapitola

STRAČINA, Svetozár - hudobný skladateľ, str. 230 - 231

https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Lexik%C3%B3n_osobnost%C3%AD_mesta_Martin&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Lexik%C3%B3n_osobnost%C3%AD_mesta_Martin&action=edit&redlink=1
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1.2 Ľudová hudba a vlastný archív

Obrázok 2 – byt Svetozára Stračinu a jeho zbierka predmetov a nástrojov

Stračina pochádzal z rodiny siedmych detí. Nemal ľahké detstvo, pretože vyrastal bez mamy

a vychovával ho otec a starší súrodenci. Tento fakt sa neskôr prejavil aj na jeho vzťahu

k deťom, pre ktoré rád tvoril piesne. V profesionálnom živote bol Stračina veľmi kritický ku

svojej tvorbe. Nepovažoval sa za génia alebo profesionála. Jeho kolegovia od neho vždy

očakávali skvelé umenie a považovali to za samozrejmé, ak sa mu niečo nepodarilo, dali mu

to jasne najavo.5 Svoje skladby sa snažil priviesť k dokonalosti. Považoval to za základný

predpoklad pre tvorbu akéhokoľvek umenia. Bolo pre neho dôležité poznať a uznávať svoju

kultúru a vlasť, uprednostniť ju pred tvorbou diela.

Stračina bol zberateľom ľudových piesní a dokumentoval pôvod piesní. Stretával sa

z nositeľmi tradičného folklóru ako so spevákmi, muzikantmi, výrobcami ľudových

nástrojov a rád dokumentoval ich pôvod ako aj pôvod ich umenia, ktoré tvorili. Podporoval

tvorbu rezbárov kúpou ich výrobkov, z ktorých si vo svojom byte vytvoril vlastnú výstavnú

zbierku. Vďaka týmto výrobkom, ktorými sa obklopoval, vytváral okolo seba atmosféru,

ktorá bola pre neho nápomocná pri kreatívnom procese.6 Nielen zvuk nástrojov z jeho

archívu mu napomáhal v jeho tvorení, ale aj zápisky a komentáre ku zbierkam, ktoré mal

s nimi späté. Mal v sebe zberateľského ducha a v jeho zbierkach nechýbali knihy a obrazy,

ale aj napríklad ručne vyrábané fajky, keramiku a aj cestovné lístky.


[…]


vhodné použitie folklórnych melódií a násilne ich netlačí do každého filmu aj keď sa tým

Stračinov rukopis vyznačuje. Tým sám potvrdzuje svoju filozofiu nepoužívania overených

vzorcov pri komponovaní a snaží sa nereprodukovať svoje postupy.
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ZÁVER

V teoretickej časti diplomovej práce sa najprv venujem Stračinovému životu, jeho štúdiám

cez ktoré premostím až k jeho tvorbe a popisujem Stračinov bytostný pocit archivovania

pôvodnej ľudovej hudby za účelom ochraňovania jej autenticity. Skúmam udalosti v kariére

Svetozára Stračinu, ktoré tvarovali jeho postupy komponovania. Popisujem ako zvuk

folklóru ovplyvnil spôsoby akými skladá hudbu do filmov so žánrovým námetom

a spracovaním. V práci využívam najmä primárne zdroje ako dokumentárne filmy a články

s podcastmi, kde skladateľ Stračina ponúka rozhovory o procese tvorby, jeho inšpirácie

a introspekciu ako aj reflexiu nad tvorbou umenia; s kadiaľ vyhľadávam ďalšie primárne a

sekundárne zdroje faktov a postupov Svetozára Stračinu.

V praktickej časti práce používam analytickú metodiku, ktorou spracúvam funkciu

Stračinovej filmovej hudby v spojení s filmovým obrazom a podrobne skúmam jednotlivé

detaily k poznaniu celkového zvuku a myšlienky jeho práce. V práci využívam nadobudnuté

poznatky zo zdrojov a aplikujem ich na Stračinov proces tvorby originálnej kompozície pre

film.

Počas tvorenia filmovej hudby Stračina čerpá inšpiráciu z ľudovej hudby a folklóru.

Intuitívne aranžuje melódie slovenských ľudových piesní do jeho kompozícií a tým vytvára

originálne dielo, ktorého sa stáva autorom. Hovorí o prepožičiavaní tradičných ľudových

melódií a následne ich kompozične upravuje pre účel filmu. Svetozár Stračina kladie dôraz

na význam tradičnej ľudovej piesne a tradície späté s ňou a používa ju tak, aby neporušil jej

autenticitu pri spojení s atribútmi a výrazovými prostriedkami filmu. Rovnako tak pracuje

s netradičnými, ale autentickými hudobnými nástrojmi vyrobenými slovenskými umelcami,

ktoré vlastnoručne odkupuje a používa ich v kompozíciách a aj dôkaz toho je hudba vo filme

Pacho, hybský zbojník a Noční jazdci.

V prípade, že Stračina dostáva do rúk film s vlastnosťami, ktoré pripomínajú žáner ako je

napríklad westernové prostredie filmu Noční jazdci, adoptuje si základy kompozície žánru,

avšak do aranžmánu, vždy v originálnej forme, intuitívne zapája elementy slovenského

folklóru.

Naprieč trom filmovým dielam Pacho, hybský zbojník; Noční jazdci a Alžbetin dvor práca

skúma postup práce Stračinu s troma rozličnými žánrami, troma režisérmi a počas dvoch

desaťročí. Svetozár Stračina adaptuje žáner snímky a intuitívne vkladá netradičné ľudové

hudobné nástroje ako goralské trombity, hru na pílu alebo flexatone.
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Pohyb hercov a divadelné herecké výkony vo filme Pacho, hybský zbojník mení svojou

hudobnou kompozíciou na nacvičenú choreografiu, ktorá povyšuje herectvo a posúva humor

v snímke na vyššiu úroveň.

V porovnaní so skladateľom Hansom Zimmerom, Zimmer adoptuje kultúru a hudobníkov

spätých s príbehom v snímke a vytvorí originálnu kompozíciu. Stračina však nachádza

spôsob akým importuje zvuk folklórnej hudby do snímky nezávisiac od žánru daného filmu.

Vo svojej práci so slovenským folklórom rozdelil originálne, autentické diela od umelých.

V práci s ľudovými skladbami bol opatrný a vedel ich vložiť do kompozícií, aby ich zvečnil

a zachoval ich pre budúce generácie.

Svetozár Stračina sa zaslúžene stal najviac uznávaným celoeurópskym skladateľom vo sfére

tradičnej hudby v medzinárodnej súťaži nahrávok folklórnej hudby „Prix de musique

folklorique de Radio Bratislava“.54 Vyhral spolu 10 ocenení. RTVS spolu s Európskou

vysielacou úniou EBU, na Stračinovu počesť pomenovali medzinárodnú súťaž nahrávok

tradičného folklóru „Grand Prix Svetozára Stračinu“.55

Informácie, ktoré som zistil v mojej diplomovej práci sú pre mňa obohacujúce, zistil som,

že v našej slovenskej filmovej a scénickej tvorbe sa nachádzajú hudobné klenoty

celoeurópskych kvalít. Táto práca mi pomohla sa spojiť so slovenským folklórom, spoznať

jeho hlas, tradičné inštrumenty, ktoré obsahuje a inšpirovala ma s nimi experimentovať.

Najbližší mi bol Stračinov spôsob pretavenia tradičných slovenských folklórnych piesní do

filmovej kompozície a ohúrilo ma množstvo poctivej práce, ktorú za život stihol Stračina

skomponovať.

Obohatilo ma množstvo poctivej práce, ktoré stihol Stračina za svoj život vytvoriť

a nesmierna žánrová a emočná rozsiahlosť, ktorú dokázal Stračina vyjadriť hudbou. Je

výnimočný a plodný umelec po ktorom na Slovensku ostalo nielen množstvo originálnej

hudby, ale Stračina aj zachoval, zdokumentoval a poctil tradičnú slovenskú folklórnu hudbu

pre budúce generácie. Mám pocit, že Stračinov účel bol, aby Slováci nezabudli na vlastné

korene a poznali tradície rodnej krajiny.
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