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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
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Nedokážu
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Naplnění tématu a rozsah práce X
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Hudobný skladateľ Svetozár Stračina pôsobil ako skladateľ hudby pre potreby

folklórnych súborov a to hlavne z dôvodu vysokej úrovne poznania folklórneho prostredia

prameniaceho z podrobného výskumu jednotlivých regiónov Slovenska ktoré nielen navštívil

ale aj zaznamenal na magnetofónový pás a to nielen pre svoju potrebu, ale aj z hľadiska

archivácie.

„Sveťo“ Stračina, ako mu kamaráti hovorili význame pôsobil aj na poli filmovej

tvorby a to z hľadiska autorstva filmovej hudby k jednotlivým filmovým projektom. Práve

tejto časti sa BcA. Lukáš Klinec venuje nakoľko vo verejnosti je Stračina známi ako

folklorista, napriek tomu že je autorom filmovej hudby v mnohých dlhometrážnych hraných

aj dokumentárnych filmov. Lukáš Klinec pracoval s dostupnou literatúrou ale aj filmovým

záznamom, ktorý už vznikli a vykreslili osobnosť a osobitosť Svetozára Stračinu. Je mi trošku

ľúto, že nestihol zaznamenať rozhovor s pánom Zobačom, ktorý nás na jar tohto roku opustil

pretože on bol pri všetkých nahrávkach filmovej hudby ktoré vznikli vo FISYO hudobnom

štúdiu.

V praktickej časti sa venuje rozboru troch filmových projektov v chronologickom

poradí kde sleduje vývoj jeho hudobnej interpretácie s poukázaním na inšpiračné zdroje.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- našli ste vo filmovej hudbe Svetozára Stračinu inšpiráciu a vo hlastnej tvorbe ako autora

filmovej hudby?

Návrh klasifikace ..............A-výborne.............................................

V(e) ..Bratislave.................................... dne .....04.06.2023.................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně